



RELATÓRIO E CONTAS DO EXERCÍCIO 2024

Assembleia-Geral
31 de março de 2025

Handwritten signature and initials in the top right corner.

RELATÓRIO DE GESTÃO

2024

Nos termos e para os efeitos do disposto da alínea a) do artigo 47º. do Código Cooperativo aprovado pela Lei nº. 119/2015 de 31 de agosto, determina que o conselho de administração da Cercilei, CRL, apresente anualmente à apreciação da Assembleia Geral o Relatório e as Contas.

No cumprimento da Lei e dos Estatutos, apresenta este conselho de administração a informação legalmente exigida, o Balanço, a Demonstração de Resultados e o respetivo Anexo, Mapa de Fluxos de Caixa, Mapas por Valências e Outras Atividades, bem como balancetes antes e após apuramento de resultados e ainda outros mapas de depreciações e de subsídios ao investimento.

NOTA INTRODUTÓRIA

A Cercilei, como pessoa de interesse público que exerce a atividade na prossecução dos seus objetivos, cumpre o respeito absoluto pelos elevados valores éticos, transparência e responsabilidade. Compete à Cercilei pugnar por rigorosos padrões de transparência na gestão, disponibilizando todos os documentos. As políticas estratégicas de informação sobre o seu estado financeiro estão abertas a todos aqueles que tenham interesse legítimo para com a instituição. A política de qualidade pauta-se pelos mais elevados padrões de excelência e na intrínseca interligação entre colaboradores, membros dos órgãos sociais, tendo sempre como base uma comunicação, gestão e definição estratégica transparente e honesta.

A transparência nos procedimentos, rigor no controlo das despesas e critério na alocação dos recursos, foram as áreas em foco e prevista no Orçamento de 2024, muito embora não tivessem sido concluídas com pleno sucesso, pelas razões que passamos a apresentar.

Neste mesmo relatório são apresentados mapas com informação complementar permitindo assim, uma melhor compreensão das contas que ora se apresentam à apreciação e resultam da atividade desenvolvida no âmbito do plano de atividades e orçamento aprovados anteriormente.

Durante o exercício em análise, a Cercilei desenvolveu a sua atividade de acordo com o objeto social - Apoio Social para a Pessoa com Deficiência com e sem Alojamento, Outras Atividades Educativas e uma Atividade secundária de Plantação e Manutenção de Jardins e Serviço de Lavandaria, tendo obtido um resultado líquido de **19.322,55€**

Comparativamente ao ano anterior nos **Resultados**, verificou-se a seguinte variação:

Rubricas	EXERCÍCIO DO ANO N	EXERCÍCIO DO ANO N-1	%
Resultado líquido do exercício	19 322,55€	19 915,02€	

aumento
 Instituto de

Handwritten notes and signatures in the top right corner.

A variação dos Fundos patrimoniais apresenta-se conforme o quadro que se segue:

Rubricas	EXERCÍCIO DO ANO N	EXERCÍCIO DO ANO N-1	%
Fundos	3 025,00€	3 025,00 €	
Reserva legal	57 674,77€	57 674,77 €	
Outras reservas	1 135 452,15€	1 135 227,15€	
Outras variações nos fundos patrimoniais	1 380 920,00€	664 360,95€	
Resultados transitados	-80 536,32€	-70.243.30€	
Resultado líquido do período	19 932,55€	19 915,02€	
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	2 515 858,15€	1 809 959,59€	39%

A variação dos fundos patrimoniais refere-se aos Subsídios ao Investimento, atribuídos principalmente pelo programa Pares e pela Câmara Municipal de Leiria.

Os Investimentos realizados no período:

ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS:	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Terrenos e recursos naturais	14 630,00€			14 630,00€
Edifícios e outras construções	1 652 014,93€			1 652 014,93€
Equipamento básico	480 778,58€	8 346,44€		489 125,02€
Equipamento de transporte	411 421,70€	62 036,80€	15 270,46€	458 188,12€
Equipamento administrativo	186 638,82€	1 018,96€		187 657,78€
Outras imobilizações corpóreas	53 376,61€			53 376.61€
TOTAL DOS INVESTIMENTOS CORPÓREOS	2 798 860,64€	71 402,20€	-15 270,46€	2 854 992,46€

Aumentos:

O aumento do equipamento básico refere-se ao investimento de uma Estufa, Combinados, Elevador de transferência, Máquina da Roupa, Compressor, Mesa de Engomar. No equipamento de transporte aquisição de 3 carrinhas. No equipamento administrativo temos a compra de Computadores e dois sofás.

Diminuições:

A diminuição do equipamento transporte deve-se à alienação da viatura de matrícula 13-63-PX.

INVESTIMENTOS EM CURSO	Saldo Inicial	Aumentos	Transferências	Saldo Final
Ativos fixos tangíveis em curso				
Lar 1 – Novo Edifício a)	80 926,51€	1 153 710,66€	0€	1 234 637,17€
TOTAL DE INESTIMENTOS EM CURSO	80 926,51€	1 153 710,66€	0€	1 234 637,17€

a) Início da construção Edifício do Lar 1 – LEIRIA (Marrazes).

J. Qui
Mj
F

ACTIVOS INTANGÍVEIS:	Saldo Inicial	Reforço	Regularização	Saldo Final
Parcela Terreno (construção Lar)	14 630,00€			14 630,00€
Programas de computador	36 302,77€			36 302,77€
TOTAL DE INVESTIMENTOS INCORPÓREOS	50 932,77€	0€	0€	50 932,77€

Na Situação Financeira, verificou-se uma diminuição conforme consta:

Rubricas de Financiamento obtido:	EXERCÍCIO DO ANO N	EXERCÍCIO DO ANO N-1	%
Locações Financeiras curto prazo:			
B.P.I	6 299,14€	0€	
Cofidis	10 807,20€	14 515,90€	
Locações Financeiras médias/longo prazo:			
B.P.I	30 991,87€		
Cofidis	29 408,16€	19 541,62€	
RESULTADO	77 506,37€	34 057,52€	127,6%

Rubricas de Outros Financiadores a receber:	EXERCÍCIO DO ANO N	EXERCÍCIO DO ANO N-1	%
Dgeste - Escolarização	47 824,29€	26 027,38€	
CRI – Centro de Recurso p/ Inclusão	142 909,00€	142 909,00€	
RESULTADO	190 733,29€	168 936,38€	+13 %

Em relação ao endividamento, existem três empréstimos à Cofidis à data de dezembro de 2024 no montante de 40.215,36€, referente a aquisição das viaturas, do autocarro (77-JS-18) a carrinha ligeira (06-QP-63) e a carrinha ligeira (27-VZ-03). No BPI encontra-se o empréstimo da carrinha BM-16-DC com um valor de 37 291,01€

Nas rubricas de outros financiadores a receber é o registo dos acordos assinados com a Dgeste e o CRI para o ano letivo 2024/2025.

J. Quinto
MSP

Rubricas de Tesouraria:	EXERCÍCIO DO ANO N	EXERCÍCIO DO ANO N-1	%
Bancos	587 852,60€	295 519,49€	
Caixa	7 733,04 €	6 368,24 €	
RESULTADO	595 585,64€	301 887,73€	97%

Não obstante o resultado dos saldos de tesouraria terem aumentado, o rácio da autonomia financeira da Cercilei é de 71,19% em dezembro de 2023 para 69,3% em dezembro de 2024, o que mostra uma estável capacidade de fazer face aos seus compromissos financeiros.

O rácio de solvabilidade de 2,47% em dezembro de 2023, para 1,44% para 2024, concluindo-se que continua existir saúde financeira, continuando a capacidade de pagar os seus compromissos.

Fundos Patrimoniais	EXERCÍCIO DO ANO N	EXERCÍCIO DO ANO N-1	%
Subsídios ao investimento	776 234,11€	622 602,20€	
Doações (Cedência terreno CML)	14.630,00€	14 630,00€	
Campanhas para Angariação de Fundos /Lar	38 233,75€	27 128,75€	
RESULTADO	829.097,86€	664 360,95€	24,8 %

Os subsídios ao investimento são debitados pela percentagem das depreciações dos equipamentos subsidiados, pelo que vão diminuindo ao longo dos tempos. Em relação aos valores angariados para a construção do novo lar, apenas foi obtido um valor de 11 105,00€ durante o ano 2024.

Outras contas a receber	EXERCÍCIO DO ANO N	EXERCÍCIO DO ANO N-1	%
Devedores (Poise – Fundo Social Europeu)	475 395,93€	792 821,55€	
Devedores diversos - Cauções	1 291,06€	1 411,06€	
RESULTADO	476 686,99€	794 232,61€	-40 %

Outras contas a pagar	EXERCÍCIO DO ANO N	EXERCÍCIO DO ANO N-1	%
Credores p/ acréscimo de gastos (Estimativa Férias/Subsidio)	272 055,88€	245 955,42€	
Credores p/ acréscimo de gastos (Forn. / Serviços externos)	4 682,79€	397,52€	
Saldo caixa de utentes ao encargo da instituição	7 008,69€	6 924,98€	
Outros credores diversos	753,07€		
RESULTADO	284 500,43€	253 277,92€	12 %

Diferimentos a pagar	EXERCÍCIO DO ANO N	EXERCÍCIO DO ANO N-1	%
Gastos a reconhecer (custos ano letivo 2023/2024)			
Do CRI e da DGest	70 778,03€	65 705,53€	
Outros gastos a reconhecer em 2024	19 188,63€	8 561,22€	
RESULTADO	89 966,66€	74 266,75€	21 %

Diferimentos a receber	EXERCÍCIO DO ANO N	EXERCÍCIO DO ANO N-1	%
Rendimentos a reconhecer			
Do CRI e da DGest	266 782,08€	253 000,63€	
RESULTADO	266 782,08€	253 000,63€	5,4%

2 - RESULTADOS POR VALÊNCIA/ ATIVIDADES:

Das valências de CACI e Lares – Subsidiadas pelo Instituto de Gestão Financeira com acordos típicos, apenas o LAR 1 de Leiria deu um resultado positivo. Das valências atípicas, as IPs todas deram resultado positivo. A atividade da Sede deu positivo e a Empresa de inserção deu um saldo negativo.

A formação profissional encerrou o curso nº 285 com um resultado transferido para custos de anos anteriores no valor 95 901,31€

A Educacional (escolarização) e o CRI no seu encerramento 2023/2024 foram contabilizados proveitos no valor de 41 080,70€.

3 – Por curiosidade



Em relação à nossa mascote  no ano 2024 vendemos 11 589,30€.

4 - DÍVIDAS À ADMINISTRAÇÃO FISCAL E SEGURANÇA SOCIAL:

A instituição não está em mora por quaisquer dívidas à Administração Fiscal e/ou à Segurança Social.

5 - FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APÓS O TERMO DO EXERCÍCIO

Não ocorreram acontecimentos subsequentes que impliquem ajustamentos e, ou, divulgação nas contas do exercício. Durante o exercício não houve quaisquer negócios entre os membros do conselho fiscal e a instituição.

6 - PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

O conselho de administração propõe que o resultado líquido do período no valor de 19 322,55€, seja transferido para resultados transitados e que posteriormente sejam para cobrir prejuízos de anos anteriores.

Assim, face ao exposto, o Conselho de Administração propõe que seja submetido o Parecer do Conselho Fiscal e o Relatório e Contas à aprovação da Assembleia Geral.

Pinheiros, 28 de março, de 2025

O Conselho de Administração

Luís José Silva
Margarida Damaísio de Oliveira Lopes
Ricardo Leal
Paulo Belas Farias do Espírito Santo

CERCILEI
Cooperativa de Ensino e Reabilitação de
Cidadãos Inadaptados de Leiria - CRL.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Cercilei, Coop. de Ensino e Reab. de Cid. Inadapt. Leiria, CRL

Valores em EURO

Página 1

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31 Dez 2024	31 Dez 2023
Vendas e serviços prestados	8	359.977,89	374.563,40
Subsídios à exploração	10	1.736.207,60	1.635.851,96
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	8	(26.550,96)	(31.073,67)
Fornecimentos e serviços externos	16:7	(639.034,30)	(613.524,85)
Gastos com o pessoal	12	(1.901.330,08)	(1.756.394,50)
Provisões (aumentos/reduções)		50.000,00	
Aumentos/reduções de justo valor			1.710,62
Outros rendimentos	16:9	683.597,23	574.741,90
Outros gastos	16:8	(177.621,53)	(115.466,17)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		85.245,85	70.408,69
Gastos/reversões de depreciação e amortização		(60.961,83)	(49.288,50)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		24.284,02	21.120,19
Juros e gastos similares suportados	6	(4.961,47)	(1.205,17)
Resultado antes de impostos		19.322,55	19.915,02
Resultado líquido do período		19.322,55	19.915,02

OCC 17450

Opavila Santos

Quelipis mis
Maria José Damascio de Oliveira

CERCILEI
Cooperativa de Ensino e Reabilitação de
Cidadãos Inadaptados de Leiria - CRL.

Ricardo Almeida
Maria Helena Faria de Espirito Santo



BALANÇO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Cercilei, Coop. de Ensino e Reab. de Cid. Inadapt. Leiria , CRL

Valores em EURO

Página 1

RÚBRICAS	NOTAS	31 Dez 2024	31 Dez 2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	2.261.414,20	1.096.533,51
Ativos intangíveis	5	13.738,19	14.467,77
Investimentos financeiros	16;5	10.445,14	10.766,73
		2.285.597,53	1.121.768,01
Ativo corrente			
Inventários	7	998,69	391,59
Créditos a receber	16;1	81.870,14	78.776,08
Estado e outros entes públicos		99.111,56	
Outros créditos a receber	16;1	478.248,97	794.716,07
Diferimentos	11	89.966,66	74.266,75
Outros ativos correntes	6	190.733,29	168.936,38
Caixa e depósitos bancários	16;4	595.585,64	303.337,73
		1.536.514,95	1.420.424,60
Total do ativo		3.822.112,48	2.542.192,61
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		3.025,00	3.025,00
Reservas legais		57.674,77	57.674,77
Outras reservas		1.135.452,15	1.135.227,15
Resultados transitados		- 80.536,32	- 70.243,30
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		1.380.920,00	664.360,95
Resultado líquido do período	16;6	19.322,55	19.915,02
Total dos fundos patrimoniais		2.515.858,15	1.809.959,59
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	9		50.000,00
Financiamentos obtidos	6	60.400,03	19.541,62
		60.400,03	69.541,62
Passivo corrente			
Fornecedores		52.796,72	56.222,27
Estado e outros entes públicos	16;3	152.341,74	85.674,68
Financiamentos obtidos	6	17.106,34	14.515,90
Outras dívidas a pagar	12;1	756.827,42	253.277,92
Diferimentos		266.782,08	253.000,63
		1.245.854,30	662.691,40
Total do passivo		1.306.254,33	732.233,02
Total do fundos patrimoniais e do passivo		3.822.112,48	2.542.192,61

Querem ver mais
Maria José Damascão de Oliveira Lopes
Ricardo Leão
João Belas Tris do Espírito Santo

CERCILEI
Cooperativa de Ensino e Reabilitação de
Cidadãos Inadaptados de Leiria - CRL.

CC 17450
Upavila deuto

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes		363.071,95 €	362.603,17 €
Pagamentos a fornecedores		661.552,61 €	634.081,40 €
Pagamentos ao pessoal		2.404.879,58 €	1.772.516,47 €
Caixa gerada pelas operações		1.380.255,02 €	2.043.994,70 €
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		875.591,50 €	1.844.534,81 €
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		504.663,52 €	199.459,89 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis	-	1.225.112,94 €	32.842,89 €
Activos intangíveis	-	€	13.702,94 €
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		1.548,08 €	1.548,08 €
Outros activos		50.000,00 €	
Subsídios ao investimento		479.269,31 €	3.181,58 €
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		694.295,55 €	41.816,17 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		65.245,76 €	7.595,29 €
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações		46.021,81 €	45.570,93 €
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares	-	4.961,47 €	1.205,17 €
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio	-	3.690,22 €	89.242,56 €
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		102.615,88 €	37.281,51 €
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		292.247,91 €	278.557,57 €
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		303.337,73 €	581.895,30 €
Caixa e seus equivalentes no fim do período		595.585,64 €	303.337,73 €

O Conselho de administração

Contabilista Certificado 17450

Culipius

Maria Jose Damasceno de Oliveira

Ricardo Almeida

Maria Belen Fries do Espírito Santo

CERCILEI

Cooperativa de Ensino e Reabilitação de
Cidadãos Inadaptados de Leiria - CRL.

C. Paulo da Santos

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em 31 de Dezembro de **2024**

Portaria nº. 220/2015 de 24 de julho – Anexo 16

1– Identificação da Entidade

- 1-1 - CERCILEI – Cooperativa de Ensino e Reabilitação de Cidadãos Inadaptados de Leiria, CRL**
é uma cooperativa, fundada em 16 de julho de 1976, tendo como objetivo a educação, reabilitação e integração socioprofissional da pessoa com deficiência. Atua com base na solidariedade social, construindo estruturas e linhas de ação/dinamização que sirvam à proteção e desenvolvimento do Cidadão com deficiência, mantendo-se o reconhecimento de equiparação a Instituição Particular de Solidariedade Social.
- 1-2 -** A sua sede situa-se na Rua das Moitas Altas, no lugar de Pinheiros, na União de Freguesias de Marrazes e Barosa, concelho e distrito de Leiria, com o código postal 2401 - 976 LEIRIA.
- 1-3 -** A sede acolhe três Centros de Atividades e Capacitação para a Inclusão com 30 clientes cada, a Intervenção Precoce que acompanha 60 crianças por duas valências distintas, a Educacional tem 5 alunos totalmente dependentes, o CRI acompanha 297 alunos dos Estabelecimentos do Ensino Regular, a Formação Profissional com 54 formandos e a Empresa de Inserção que desenvolve duas atividades secundárias, plantação e manutenção de jardins e serviços de lavandaria. Para além da sede temos duas Unidades Residenciais, a primeira situada em Vale Sepal e a segunda localizada em Amor. A Unidade Residencial de Leiria acolhe 12 residentes, e a de Amor acolhe 9 residentes. Em Porto de Mós existe um polo CACI, que responde aos Municípios de Batalha e Porto de Mós, constituído por 30 clientes e a Intervenção Precoce que acompanha 45 crianças.
- 1-3-1 -** Por despacho de 31 de janeiro de 1980 e nos termos dos artigos 2º e 3º do Decreto – Lei nº. 460/77 de 7 de novembro o Primeiro Ministro da altura, que era o Dr. Francisco Sá Carneiro, declarou a Cercilei pessoa coletiva de **utilidade pública**. Possui o número de contribuinte 500594147 e o número de segurança social 20008992704, por diploma publicado **em diário da república III série nº. 34 de 9 de fevereiro de 1980**. O reconhecimento de equiparação a Instituição Particular de Solidariedade Social por declaração da Direção-Geral da Segurança Social a 27 de novembro de 2000.

1-3-2- Relativamente ao ponto 1-1, a Cercilei é uma cooperativa de solidariedade social, conforme nº. 4 do artigo 4º. do Código Cooperativo aplicando-se-lhe o mesmo estatuto de direitos, deveres e benefícios designadamente fiscais das Instituições Particulares de Solidariedade Social, estando enquadrada como sujeito passivo misto (com afetação real de todos os bens, pelas atividades secundárias) em sede de IVA e com isenção definitiva em sede de IRC, conforme a alínea b) do nº. 1 – do artigo 10º.

Handwritten signature and initials in the top right corner.

2 – Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

2-1 - As demonstrações financeiras anexas estão em conformidade com todas as alterações às normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC - ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei nº. 36-A/2011, de 9 de março, que faz parte integrante do Sistema de Normalização Contabilística, aprovado pelo DL 158/2009 de 13 de julho, com a redação dada pelo Decreto – Lei nº. 98/2015 de 2 de Junho. Fazem parte das normas as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, os Modelos de Demonstrações Financeiras, Balanço e Demonstração de Resultados por Natureza, o Código de Contas com as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro (NCRF) aplicáveis às ESNL e alteradas pela **Portaria nº. 218/2015 de 23 de julho e a Portaria 220/2015, de 24 de julho**, substituindo os modelos e as contas publicados no Diário da República 1ª. Série nº. 51 de 14 de março de 2011. Todas as demonstrações financeiras, que incluem o balanço, as demonstrações de resultados por natureza, a demonstração dos fluxos de caixa e o anexo, são expressos em euros e foram preparadas segundo os pressupostos da continuidade das operações e em conformidade com o regime de acréscimo, tendo em conta as seguintes características qualitativas: compreensibilidade; relevância; materialidade; fiabilidade; representação fidedigna da substância sobre a forma: neutralidade, prudência, plenitude e comparabilidade.

2-2 - Não se verificaram, no decorrer do período a que respeitam as Demonstrações Financeiras, quaisquer casos excecionais que implicassem a derrogação de qualquer disposição prevista pelo SNC.

2-3 - As quantias relativas ao período findo em 31 de dezembro de 2023, incluídas nas presentes demonstrações financeiras para efeitos comparativos, estão apresentadas de forma consistente com o período corrente, sendo comparáveis com as quantias do período findo em 31 de dezembro de 2022.

3 – Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:

3-1 – Principais políticas contabilísticas:

- Base de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

- As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o princípio do custo histórico. As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as NCRF – ESNL a

partir dos registos contabilísticos. Não existem eventos subsequentes suscetíveis de divulgação.

- a) - **Ativos Fixos Tangíveis** - encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método das quotas constantes, em conformidade com o período de vida útil para cada classe de ativo. As despesas com reparações e manutenções destes ativos são consideradas como gastos do período em que ocorrem, salvo as de grande valor que são depreciadas às taxas ajustadas à depreciação do bem. As mais ou menos valias resultam da venda ou abate de ativos fixos tangíveis e são determinados pela diferença entre o preço de venda e ou o valor líquido contabilístico, sendo registadas na demonstração dos resultados no item " Outros gastos " ou " Outros rendimentos ", consoante se trate de mais ou menos valias, respetivamente. As propriedades de investimento compreendem edifícios e outras construções, que são utilizados no desenvolvimento dos serviços que fazem parte do objeto da instituição.
- b) - **Imposto sobre o Rendimento** - a instituição encontra-se sujeita a Imposto sobre o rendimento na Empresa de Inserção, sendo uma atividade secundária, sujeita a Impostos.
- c) - **Inventários** - as matérias-primas e de consumo encontram-se valorizados ao custo de aquisição, não se encontrando registada qualquer perda por imparidade por depreciação de inventários.
- d) - **Créditos e outros valores a receber** - estão reconhecidos pelo seu valor nominal, não existindo perdas de imparidade.
- e) - **Caixa e depósitos à ordem** - os valores em caixa e depósitos à ordem encontram-se totalmente disponíveis à data de encerramento do balanço.
- f) - **Financiamentos obtidos** - os empréstimos são registados no passivo pelo valor nominal recebido, e são registados como passivos não correntes os deferidos por mais de 12 meses à data do relato e os deferidos até um ano encontram-se em passivo corrente.
- g) - **Locações** - os contratos são classificadas como locações financeiras pois foram transferidos todos os riscos e vantagens inerentes à posse do ativo sob locação, sendo contabilizados conforme NCRF 9, em financiamentos obtidos.
- h) - **Rédito** - o rédito compreende o justo valor da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços decorrentes da atividade das valências da instituição e reconhecido, líquido de impostos, quando são devidos, e abatimentos e descontos. Observou-se o disposto na NCRF 20. Os rendimentos dos serviços prestados são reconhecidos à data da prestação dos serviços ou se periódicos, no início ou fim do período a que dizem respeito.
- i) - **Ativos fixos Intangíveis** - encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações, não existindo imparidades, sendo as depreciações calculadas pelo método de quotas constantes em conformidade com o período de cada vida útil de cada ativo.

Handwritten signatures and initials in the top right corner.

- Principais estimativas e julgamentos:

- As contas de balanço da Cercilei foram certificadas pelo seu conselho fiscal, conforme parecer assinado em reunião de discussão e aprovação de contas, bem como apresentadas em assembleia conforme o artigo 33º. dos respectivos Estatutos.

- Principais pressupostos relativos ao futuro:

- Não foram identificadas pela instituição situações que coloquem em causa a continuidade de instituição.

3-2 – Alterações nas políticas contabilísticas: Não existiram alterações durante o presente ano.

3-3 – Alterações nas estimativas contabilísticas: Não existiram alterações durante o presente ano.

3-4 – Correção de erros de períodos anteriores:

- As NCRF aplicáveis no encerramento das contas proporcionam informação fiável.

4 – Ativos Fixos Tangíveis:

4-1 - Os ativos fixos tangíveis adquiridos encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das correspondentes depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

- a) As depreciações foram efetuadas pelo método de quotas constantes.
- b) As amortizações são calculadas, após o momento em que o bem se encontra em condições de ser utilizado, de acordo com as quotas constantes, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.
- c) As taxas das depreciações estão dentro dos limites estabelecidos nos termos de Decreto-Lei 78/1989, as quais se considera traduzirem satisfatoriamente a vida útil esperada dos bens com as devidas atualizações do Decreto – Regulamentar nº. 25/2009 de 14 de setembro. As vidas úteis e o método de amortização dos vários bens são revistos anualmente. O efeito de alguma alteração a estas estimativas é reconhecido na demonstração dos resultados respetiva.

4-2 – Não foram dados como garantia, passivos na restrição de titularidade de ativos fixos tangíveis.

4-3 – Não houve revalorização de ativos fixos tangíveis.

4-4 – Quantia escriturada bruta no início e no fim do exercício do **ativo fixo tangível e intangível e investimentos em curso** bem como as suas depreciações:

Conta 43

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS:	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Terrenos e recursos naturais	14.630,00€	0€		0€
Edifícios e outras construções	1.652.014,93€	0€		1.652.014,93€
Equipamento básico	480.778,58€	8.346,44€		489.125,02€
Equipamento de transporte	411.421,70€	62.036,80€	15.270,46€	458.188,12€
Equipamento administrativo	186.638,82	1.018,96€		187.657,78€
Outras imobilizações corpóreas	53.376,61€	0€		53.376,61€
TOTAL	2.798.860,64€	71.402,20€	15.270,46€	2.854.992,46€

Aumentos/Diminuições:

O aumento do equipamento básico refere-se ao investimento de uma Estufa, dois Combinados, um Elevador de Transferência, uma Máquina da Roupa, um Compressor e uma Mesa de Engomar. No equipamento de transporte houve a aquisição de três carrinhas. No equipamento administrativo tivemos a compra de Computadores e dois sofás.

Depreciações acumuladas:**Conta 43.38**

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS:	Saldo Inicial	Reforço	Regularização	Saldo Final
Edifícios e outras construções	720.373,68€	33.253,18€		753.626,86€
Equipamento básico	454.366,64€	5.613,74€		459.980,38€
Equipamento de transporte	358.588,37€	18.702,63€	15.270,46€	362.020,54€
Equipamento administrativo	182.701,40€	2.328,83€		185.030,23€
Outras imobilizações corpóreas	52.593,55€	333,87€		52.927,42€
TOTAL	1.768.623,64€	60.232,25€	15.270,46€	1.813.585,43€

Regime de Depreciações conforme taxa da tabela II (taxas genéricas conforme artigo do Decreto Regulamentar nº. 25/2009 de 14 de setembro 24º.)

Conta 45

INVESTIMENTOS EM CURSO	Saldo Inicial	Aumentos	Transferências	Saldo Final
Ativos fixos tangíveis em curso				
Lar 1 – Novo Edifício a)	80.926,51€	1.153.710,66€	0€	1.234.637,17€

- a) Projeto de arquitetura para Edifício do Lar 1 – (Marrazes novo edifício). O aumento refere-se ao início da obra que já se encontra em curso.

5 – Ativos Intangíveis:**Conta 44**

ATIVOS INTANGÍVEIS:	Saldo Inicial	Reforço	Regularização	Saldo Final
Programas de computador	36.302,77€			36.302,77€
Cedência Par.de terreno Lar	14.630,00€			14.630,00€
TOTAL	50.932,77€			50.932,77€

Depreciação acumulada:
Conta 44.28

ATIVOS INTAGIVEIS				
Programas de computador	35.232,66€	535,00€	€	35.767,66€
Cedência Parcela terreno Lar 1	1.232,34€	194,58€		1.426,92€
	36.465,00€	759,58€		37.194,58€

A reforço dos ativos intangíveis deve-se apenas a depreciação da parcela de terreno nos Marrazes registado inicialmente em ativo fixo tangível transferido para ativo fixo intangível com a respetiva amortização corrigida desde o ano de 2018, do contrato de direito de superfície efetuado com a Câmara Municipal de Leiria. (Informação prestada pela Ordem dos Contabilistas Certificados). E a depreciação dos softwares conforme taxa da tabela II (taxas genéricas conforme artigo do Decreto Regulamentar nº. 25/2009 de 14 de setembro 24º.

6 – Custos de empréstimos obtidos:

Os custos financeiros contabilizados no período, são juros com as locações financeiras que estão contabilizadas ao valor, presente no contrato, sendo segregado o valor entre o custo financeiro e a amortização de capital nos valores das rendas. Existe uma segurança na opção de compra no final do contrato e os valores levados a custos além dos juros são o valor da depreciação, conforme taxas da tabela específica do Decreto Regulamentar nº. 25/2009 de 14 de setembro

Existe ainda uma Renda e Aluguer, levado a Fornecimentos e serviços externos do carro matrícula BG-56-DX, para ser utilizada no polo de Porto de Mós

Financiamentos obtidos:
Conta 25

	7-1 - VALOR CONTRATO ATUAL	ANO	VALOR LÍQUIDO 2023 (CORRENTE)	VALOR LÍQUIDO 2023 (NÃO CORRENTE)	7-2-RENDAS DO ANO 2024	VALOR LÍQUIDO 2024 (CORRENTE)	VALOR LÍQUIDO 2024 (NÃO CORRENTE)
Locações financeiras:							
Equipamento de Transporte:							
- Cofidis	43.043,02€	2021	11.615,71€	3.803,88€	11.615,71€	3.803,88€	0€
- Cofidis	18.637,93€	2023		3.298,22€	2.900,19€	3.298,22€	12.439,52€
- Cofidis	20.673,74€	2024		0	1.687,93€	3.705,10€	16.968,64€
- BPI:	40.036,88€	2024		0	2.745,87€	6.299,14€	30.991,87
			11.615,71€	7.102,10€	14.515,90€	17.106,34€	60.400,03€

Outros financiadores:							
- Dgeste – Escolarização a)		2024				47.824,29€	
- Cri – Centro de Recurso p/Inclusão b)		2024				142.909,00€	
TOTAL						112.503,48€	

- a) No ano Acordo de cooperação assinado com DGESTe - Escolarização para o ano letivo 2024/2025.
- b) Acordo de cooperação assinado com DGESTe - CRI – Centro de Recursos para a Inclusão para o ano letivo 2024/2025.

Juros e gastos das locações financeiras:
Conta 69

Juros das locações financeiras com Equipamento de Transporte	4.961,47€€
TOTAL	4.961,47€

7 - Inventários:

Os inventários são valorizados ao custo corrente, os inventários de 2024 foram reconhecidos como gastos durante o período, salvo existências à data de 31/12, não existindo reversões ou ajustamentos, neste período. Os valores existentes à data de 31 de dezembro nas valências dos Lares são:

Conta 33 – Matérias Primas

Descrição	2024	2023
Matérias de consumo		
Géneros alimentares	998,69€	391,59€

8–Rendimentos e gastos

- a) O rédito é considerado pelo justo valor da retribuição a receber ou recebida. É reconhecido quando é transferido para o comprador/beneficiário os riscos e benefícios dos bens ou serviços; quando é mensurado com fiabilidade e os benefícios económicos passam para o cliente/utente.

- b) O rédito é gerado internamente com o objeto principal da entidade decorrente das atividades ordinárias.
- c) As comparabilidades das contas de réditos são demonstradas pela demonstração de resultados por natureza da seguinte forma:

Rédito:

Contas 71 e 72

RUBRICAS	31/12/2024	31/12/2023	VARIAÇÃO (%)
Vendas e serviços prestados			
- Mercadorias	11.589,30€	11.707,23€	
Prestações de serviços			
- Mensalidades a)	191.477,30€	172.433,89€	+11%
Promoção p/captação de recursos			
- Campanhas de angariação de fundos	8.266,07€	13.523,96€	-39%
Serviços secundários			
- Serviços empresa de inserção	146.315,83€	171.006,61€	-14%
- Serviços de refeição/outras participações	2.329,39€	5.891,71€	-60%
Total dos réditos	359.977,89€	374.563,40€	

- a) O valor das mensalidades dos utentes/clientes aumentou em 11% em relação ao ano anterior e a empresa de inserção teve uma diminuição na faturação de 14%.

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:

Conta 61

	2024
Existências iniciais	391,59€
Compras (conta 31)	25.081,02€
Regularização de existências	2.077,04€
Existências finais	-998,69€
Saldo	26.550,96€

9 – Provisões, passivos contingentes e ativos contingente:

Reversão da provisão para “Outro riscos e encargos” criada em 2010, para fazer face a processo interposto pelo Instituto do Emprego e Formação Profissional e contestado através do ofício do Doutor VITOR FARIA.

Como até à data de dezembro de 2024 não existiu qualquer ação por parte da entidade referida, foi deliberada a sua reversão em ata nº. 117 a 28 novembro de 2024 e aprovada por unanimidade em conselho de administração.

No presente ano não foram criadas novas provisões.

10 – Subsídios, e outros apoios das entidades públicas:

10.1 - Variação dos fundos patrimoniais: Conta 59

ENTIDADES DOADORAS	31/12/2024	31/12/2023	Variação positiva	Variação negativa
Para Edifício do CAO:				
PIDDAC	53.670,73€	55.817,55€	2.146,82€	
CRSS de Leiria	14.963,88€	15.562,44€	598,56€	
Para Edifício da Sede:				
Município de Leiria	5.817,34€	6.050,03€	232,69€	
Governo Civil de Leiria	3.740,92€	3.890,56€	149,64€	
Freguesia de Marrazes	249,40€	259,38€	9,98€	
Freguesia de Leiria	149,70€	155,68€	5,98€	
Caixa Geral de Depósitos	623,51€	648,45€	24,94€	
Para Edifício da Formação Profissional:				
FEDER – IGF	154.547,21€	160.913,76€	6.366,55€	
Governo Civil de Leiria	6.650,00€	7.000,00€	350,00€	
Para Edifício do CAO Porto de Mós:				
PROGRAMA PARES	106.047,87€	109.166,93€	3.119,06€	
Município de Porto de Mós	205.361,58€	211.401,62€	6.040,04€	
Para Projeto Edifício Lar 1:				
Campanhas de angariação de fundos (particulares)	38.233,75€	27.128,75€		11.105,00€
Subsídios				
Freguesia de Porto de Mós	600,00€	600,00€		
PROGRAMA PARES	375.634,11€			375.634,11€
Município de Leiria	400.000,00€	51.135,80€		348.864,20€
Direito de Superfície Lar 1:				
Cedência Município de Leiria	14.630,00€	14.630,00€		
TOTAL	1.380.920,00€	664.360,95€	19.044,26€	735.603,31€

Na conta de balanço “Variações nos fundos patrimoniais” fazem parte o valor dos Mapas anexo D da OCIPSS (conta 593; 594; 595) subsídios ao investimento com uma variação positiva no valor de 19.044,26€, referente à proporcionalidade dos subsídios ao investimento recebidos e o montante da depreciação do período.

O valor da variação negativa de 735.603,31€, refere-se às campanhas de angariação de fundos e donativos para a construção do Lar; donativos de vários mecenas (empresas e entidades particulares). E ainda Subsídios de Entidades Publicas, até 31 de dezembro de

2024 do programa PARES no valor de 375.634,11€ e do Município de Leiria o valor de 348.864,20€.

Handwritten notes and signatures:
 f. *[Signature]*
 Quei
 My
 7

10.2 - Principais doadores e fontes dos fundos à exploração:

Conta 75 – subsídios à exploração

Os subsídios obtidos foram concedidos para assegurar a rentabilidade mínima e compensar os gastos incorridos ou compensar através dos donativos os déficits de exploração do exercício.

ENTIDADES DOADORAS	31/12/2024	31/12/2023	Varição
ISS, IP Centro distrital de Leiria a)	1.681.200,79€	1.587.281,03€	+6%
Subsídios-Outras-entidades (Município Leiria)	8.985,00€	3.000,00€	+200%
Donativos – Vários mecenas b)	46.021,81€	45.570,93€	
TOTAL	1.736.207,60€	1.635.851,06€	

- a) Os subsídios atribuídos pelo INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL são atribuídos conforme protocolos assinados pelas partes. Existiu variação em relação ao ano transato no valor de 6%
- b) Quanto aos donativos, foi entregue a Declaração Modelo 25, nos termos do artigo 62º, nº. 3 e nº.11 do EBF onde estão discriminados os **mecenas** com o respetivo código (número de contribuinte) e o valor doado. (Contabilizados na conta 75 e 59)
- Numerário com benefício fiscal – 21.592,89€
 - Espécie com benefício fiscal – 3.366,65
 - Numerário sem benefício fiscal – 460,00€
 - Imposições judiciais – 5.600€
 - Consignação Fiscal IRS/IVA – 15.002,27€

11– Instrumentos financeiros:

Diferimentos:

Gastos e rendimentos a reconhecer em períodos seguintes:

Conta 28

Diferimentos	2024	2023
Gastos a reconhecer: a)	0	
Gastos diferidos, seguros, ...	6.296,52€	4.651,96€
Gastos do CRI – (setembro/ dezembro)	60.654,69€	55.996,29€
Gastos da Dgeste – Escolarização (setembro/ dezembro)	10.123,34€	9.708,24€
Outras grandes reparações	12.892,11€	3.910,26
TOTAL	89.966,66€	74.266,75€

Rendimentos a reconhecer:	b)	0	
Rendimentos do CRI		214.363,00€	213.960,25€
Rendimentos do V. Educativa		52.419,08€	39.040,38€
TOTAL		266.782,08€	253.960,25€

- a) Pagamentos e débitos efetuados a terceiros relativos a períodos subsequentes. Valor dos gastos efetuados entre setembro e dezembro do ano letivo de 2024/2025 das atividades Escolarização e CRI.
- b) Rendimentos a reconhecer em 2024, referente ao ano letivo 2023/2024, das valências Dgests – Escolarização e CRI.

12 – Benefícios a empregados:

Os benefícios de curto prazo dos trabalhadores incluem salários, complementos de trabalho noturno, retribuições eventuais por trabalho extraordinário, prémios de produtividade e assiduidade, subsídio de alimentação, subsídio de férias e de Natal e quaisquer outras retribuições adicionais decididas pontualmente pela instituição, sendo estas obrigações reconhecidas como gastos no período em que os serviços são prestados. De acordo com a legislação laboral aplicável, o direito a férias e subsídio de férias relativo ao período, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o período seguinte, pelo que os gastos correspondentes se encontram como benefícios de curto prazo e tratados de acordo com legislação vigente e levados a “Outras contas a receber e a pagar” – Credores por acréscimos de gastos.

12.1– Acréscimos de gastos:

Conta 27.22/27.8.1.1

Credores por acréscimos de gastos	2024	2023
Remunerações e encargos sobre remunerações		
(Férias/subsidio de férias de 2024 a pagar em 2025)	272.055,88€	245.955,42€
Credores por acréscimos de gastos		
(Eletricidade, água, comunicações,...)	4.682,79€	397,52€
Cauções e valores em transição de utentes	753,07€	
Caixa de utentes	6.255,62€	6.924,98€
TOTAL	283.747,36€	253.277,92€

12.2 - O número médio de funcionários e de utentes por valência e de atividades:

VALÊNCIAS/Tutela	Nº. médio de utentes	Nº. médio de funcionários
CAO 1 – LEIRIA - ISS	30	10
CAO 2 – LEIRIA - ISS	30	10
CAO 3 – LEIRIA - ISS	30	10
LAR 1- VALE SEPAL - ISS	12	7
LAR 2 – AMOR - ISS	9	6
IP 1 – LEIRIA - ISS	60	3
IP 3 – LEIRIA - ISS	60	1 + 2x 1/2
EDUCACIONAL – Ministério da Educação	5	3

CRI – Ministério da Educação	297	11
FORMAÇÃO PROFISSIONAL - IGSS	54	11
EMPRESA DE INSERÇÃO – Ativid. concorrencial	0	8
CAO 4 – PORTO DE MÓS - ISS	30	10
IP 2 – PORTO DE MÓS - ISS	45	3+1/2

12.3 – Gastos com o pessoal:

Conta 63

Rubricas:	2024	2023	Variação
Remunerações do pessoal	1.445.482,72€	1.421.178,69€	
Subsídio de almoço	31.634,84€	30.767,67€	
Subsídio de Turno	22.376,74 €	18.278,39€	
Rescisões contratos/ Abono por Quilometro	18.838,02€	18.574,44€	
Acréscimos de remunerações	22.038,14	-9.014,46€€	
Encargos sobre remunerações	327.902,90€	304.113,08€	
Fundos G.C.T.	397,59€	72.27€	
Seguros de acidentes de trabalho	29.892,96€	35.065,16€	
Medicina no trabalho	655,00€	1.610,00€	
Higiene e segurança no trabalho	2.309,76€	1.844,76€	
Formação profissional pessoal	199,00€	1.525,00€	
TOTAL	1.901.330,08€	1.756.394,50€	8%

13 –Acontecimentos após a data do balanço: não aplicável.

14 –Agricultura: não aplicável.

15 –Divulgações exigidas por outros diplomas legais: não aplicável.

16 – Outras divulgações:

Instrumentos Financeiros:

Políticas contabilísticas:

Apenas é reconhecido um ativo financeiro, um passivo financeiro e um fundo patrimonial próprio, quando se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento.

Um instrumento financeiro é classificado como um passivo financeiro quando existe uma obrigação contratual por parte do emissor de liquidação de capital e/ou juros, mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente da sua forma legal.

Não existem ativos financeiros dados em garantia, penhor ou promessa de penhor.

Os instrumentos financeiros que são mensurados ao custo:

16.1 – Outros ativos correntes

Conta 211,221,23,272,278

OUTROS ACTIVOS CORRENTES	DEVEDOR 2024	DEVEDOR 2023	Variação
<i>Cientes e utentes</i>	81.870,14€	78.776,08€	4%
<i>Adiantamento de fornecedores</i>	4.333,40€	0€	
<i>Pessoal</i>	1.561,98€	486,46€	
<i>Devedores por acréscimo de proveito</i>	476.686,99€	794.232,61€	-40%
- A receber da Formação Profissional- POISE	475.395,93€	792.821,55€	
- Outros – Cauções e outros devedores	1.291,06€	1.411,06€	

16.2 – Outros passivos correntes

Conta 221,211,271

OUTROS PASSIVOS CORRENTES	CREDOR 2024	CREDOR 2023	Variação
<i>Fornecedores e Fornecedores de investimento</i>	473.080,06€	56.222,27€	+742%

16.3 - Saldos com o estado e outros entes públicos:

Conta 24

Rubricas:	SALDO CREDOR 2024	SALDO CREDOR 2023
Retenções de Imp sobre Rendimento (IRS a pagar)	12.493,81€	15.632,68€
IVA a pagar	74.576,31€	7.091,66€
IVA a reembolsar	-99.111,56€	
Contribuições p/Segurança Social a pagar	65.271,62€	62.950,34€
TOTAL	53.230,18€	85.674,68€

16.4 - Saldos com as contas caixa e depósitos à ordem:

Conta 11 e 12

Rubricas:	Saldo Devedor 2024	Saldo Devedor 2023	Variação
Caixa	7.733,04€	7.818,24€	
Depósitos bancários	587.852,60€	295.519,49€	
TOTAL	595.585,64€	303.337,73€	96%

A demonstração dos Fluxos de Caixa é preparada segundo o método direto, através do qual são divulgados os recebimentos e os pagamentos de caixa brutos.

A 31 de Dezembro de 2024, todos os saldos de caixa e seus equivalentes encontram-se disponíveis para uso. Constatando-se um aumento 96% na variação de saldos.

Os depósitos à ordem estão disponíveis para uso, garantindo a sua mobilização imediata.

16.5 - Outros ativos financeiros não correntes

Handwritten notes:
16.5
Qui
Nyi
F

Conta 41 – Investimentos financeiros

Rubricas:	2024	2023	Variação
Fundos de compensação do trabalho a)	9.374,35€	9.695,94€	
Fundo de reestruturação do sector solidário b)	1.070,79€	1.070,79€	
TOTAL	10.445,14€	10.766,73€	-3%

a) Fundo de capitalização individual financiado pela instituição, conforme legislação em vigor, Lei nº. 70 de agosto de 2013, constituindo uma poupança a que se encontram vinculadas com vista ao pagamento de uma compensação aos trabalhadores por ele abrangidos. Diminuição pela sua recuperação e atualizações e valorizados à cotação das U.P. 1.08255, e contabilizadas na conta 77 – Aumentos por justo valor.

b) Fundo de reestruturação do sector solidário, conforme Decreto-Lei nº. 165-A/2013 e as suas alterações com a Lei nº. 75/2014 e Decreto – Lei nº. 44/2015.

16.6 - Fundos Patrimoniais:

Demonstração das alterações nos fundos patrimoniais:

Classe 5

RUBRICAS	31/12/2024	31/12/2023	Variação
Fundo	3.025,00€	3.025,00€	
Reservas legais	57.674,77€	57.674,77€	
Reservas livres	758.654,83€	758.654,83€	
Reservas estatutárias	374.292,32€	376.572,32€	
Quotas de capital/ Joia	2.505,00€	2.280,00€	
Outras variações nos fundos patrimoniais	1.380.920,00€	664.360,95€	
Resultados transitados a)	-80.536,32€	-70.243,30€	
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	19.322,55€	19.915,02€	
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS	2.515.858,15€	1.809.959,59€	3,5%

a) Aumento dos Resultados Transitados:

- Os resultados transitados do ano anterior aumentaram com a diferença entre o resultado positivo do ano anterior, o resultado positivo referente a subsídios à exploração transferido para as IPS,s referente ao ano 2022 pela Instituto da Segurança Social e o resultado negativo dos projetos do CRI e da Escolarização ano 2023/2024.

16.7 – Fornecimentos e serviços externos:

Conta 62

	Rubricas:	2024	2023	
62.11	Subcontratos	197.481,05€	183.819,55€	
62.21	Trabalhos especializados	40.519,63€	27.750,28€	
62.22	Publicidade e propaganda	2.074,93€	3.047,40€	
62.23	Vigilância e segurança	3.573,64€	3.935,27€	
62.24	Honorários	49.081,90€	47.437,77€	
62.26	Conservação e reparação	66.945,63€	87.554,93€	
63.27	Serviços bancários	2.591,47€	725,68€	
62.31	Ferramentas e utensílios	9.757,05€	8.983,34€	
62.32	Livros e documentação técnica	0€	322,72€	
62.33	Material de escritório	10.485,05€	6.641,14€	
62.34	Artigos para oferta	4.331,35€	9.043,23€	
62.35	Material didático	11.256,43€	8.911,38€	
62.36	Materiais p/ quinta pedagógica	700,74€	615,69€	
62.37	Material p/ atividades ocupacionais	2.549,36€	2.494,80€	
62.38	Medicamentos/Saúde/ ...	295,76€	103,76€	
62.41	Eletricidade	21.482,88€	17.414,96€	
62.42	Combustíveis	86.381,16€	91.976,10€	
62.43	Água	7.763,93€	8.328,24€	
62.51	Deslocações e estadas	833,64€	246,15€	
62.61	Rendas e alugueres	43.264,90€	19.915,35€	
62.62	Comunicação	6.027,60€	6.678,30€	
62.63	Seguros	18.571,85€	19.755,24€	
62.65	Contencioso e notariado	0€	239,00€	
62.67	Limpeza, higiene e conforto	22.374,75€	23.446,24€	
62.68	Outros serviços:			
	-Despesas com organização de atividades	8.175,20€	10.529,05€	
	-Atividades socio culturais	6.611,07€	6.687,45€	
	-Despesas com o Algarve e de socialização	17.056,17€	17.484,05€	
	TOTAL	639.034,30€	613.524,85€	+4%

De referir que a variação positiva das despesas gerais é de 4%, sendo o aumento mais significativo nas de Rendas e Alugueres pelo Renting efetuado pela carrinha ao serviço do Polo de Porto de Mós

16.8 – Outros gastos e perdas:

Conta 68

		2024	2023
6811	Impostos diretos	417,36€	815,76€
6812	Impostos indiretos e taxas	960,20€	463,53€
682	Descontos pronto pagamento	2,91€	1,01€
6881	Correções relativas a períodos anteriores	5.445,63€	1.120,07€
6883	Quotizações e donativos	1.400,00€	1.397,00€
68881	Multas e penalidades	452,10€	2.472,82€
68882	Gastos com utentes	18.628,20€	3.831,44 €
68883	Custos não aceites CRI/DGeste	43.692,24€	5.627,42€
6886	Perdas em instrumentos financeiros		1.640,07€
6888	Bolsas da formação profissional	106.622,89€	83.754,67€
	TOTAL	177.621,53€	115.466,17€

16.9 – Outros rendimentos e ganhos:

Conta 78

		2024	2023
781	Rendimentos suplementares	14.029,20€	13.704,20€
782	Descontos pronto pagamento obtidos	0€	0,22€
784	Ganhos em inventários	1.696,82	231,56€
787	Rendimentos em Investimentos não financeiros	200,00€	649,99€
7881	Correções relativas a períodos anteriores	25.976,71€	531,05€
7883	Imputação de subsídios ao investimento	19.044,26€	19.044,26€
7885	Restituição de impostos e outros a)	28.688,43€	1.690,70€
7886	Reembolso aviso prévio / estorno seguros	325,32€	1.756,85€
7888			
7888	Reconhecimento do rendimento de projetos b)	593.636,49€	537.163,07€
	TOTAL	683.597,23€	574.741,90€

- a) Reembolso do valor do Iva de aquisição de serviços de alimentação, conforme o Decreto – Lei nº. 84/2017.
- b) Valor transferido para devedores por acréscimo de rendimento dos custos da atividade da valência Educativa/CRI do ano 2024 e que aguardam o encerramento no ano 2025.

17 – Outras informações:

17.1- Não existem operações relevantes que não estejam incluídas no Balanço ou descritas no seu Anexo.

- Não existem impostos em mora, a Cercilei apresenta a sua situação regularizada perante a Autoridade Tributária e a Segurança Social.

- Os membros da direção da Cercilei não recebem qualquer contrapartida pelo exercício dessa competência.

17.2 - Não existem empréstimos contraídos em situação de incumprimento.

17.3 – Não houve alteração nos membros do órgão do conselho de administração.

17.4 – Não existiram eventos materiais após a data do balanço até à presente data.

	2024	2023	Varição
Resultado líquido do período	19.322,55€	19.915,02€	-

Leiria, 31 de março de 2025

O Conselho de Administração

OCC nº. 17450

queira justificar
Maria José Amaral de Oliveira Lopes
Francisco Vercade
Luís Carlos Faria do Espírito Santo
16

CERCILEI
Cooperativa de Ensino e Reabilitação de
Cidadãos Inadaptados de Leiria - CRL.

Abundância Santos

2024 - VALÊNCIAS COM ACORDOS DE COOPERAÇÃO – Centros de Apoio Ocupacional

	CACI 1 Leiria	CACI 2 Leiria	CACI 3 Leiria	CACI 4 Porto de Mós
Nº. médio de utentes	30 Utentes	30 Utentes	30 Utentes	30 Utentes
Nº. médio de funcionários	10 Funcionários	10 Funcionários	10 Funcionários	10 Funcionários
CUSTOS				
61. Custo das mercadorias consumidas	573,53€	573,53€	573,51€	611,86€
62. Fornecimentos e serviços externos	85.704,29€	75.714,89€	82.869,32€	82.733,79€
63. Gastos com o pessoal	224.786,05€	208.297,44€	202.629,05€	194.150,63€
64. Gastos de depreciação e amortização	8.607,53€	3.927,84€	3.927,84€	10.400,35€
68. Outros gastos	2.528,84€	6.064,05€	4.637,16€	8.691,15€
69. Gastos de financiamento	269,37€	269,37€	269,37€	0€
TOTAL DOS CUSTOS	322.469,61€	294.847,12€	294.891,69€	296.587,78€
PROVEITOS				
72. Prestação de serviços - Mensalidades	32.419,99€	31.387,53€	35.311,70€	28.810,91€
75.Subsídios e doações à exploração	242.884,12€	242.884,12€	242.884,12€	242.884,12€
* ISS,IP	242.884,12€	242.884,12€	242.884,12€	242.884,12€
78. Outros rendimentos	3.980,20€	3.709,96€	3.623,77€	19.924,54€
TOTAL DOS PROVEITOS	279.284,31€	279.014,07€	291.819,59€	291.619,57€
RESULTADO LÍQUIDO	-43.185,30€	-17.960,89€	-13.072,10€	-4.968,21€

*Quem quiser
 Maria José Damásio de Oliveira Lopes
 Francisco Fernandes
 António José do Espírito Santo*

CERCILEI
 Cooperativa de Ensino e Reabilitação de
 Cidadãos Inadaptados de Leiria - CRL

Manuela Santos CC 17450

Manuela Santos

2024 - VALÊNCIAS COM ACORDOS DE COOPERAÇÃO – Lares e Intervenção Precoce

	Lar 1 Leiria	Lar 2 Amor	IP1 Leiria	IP2 Porto de Mós	IP3 Leiria
Nº. médio de utentes	12 Utentes	9 Utentes	60 Utentes	45 Utentes	60 Utentes
Nº. médio de funcionários	7 Funcionários	6 Funcionários	3 Funcionários	1 + 2x ½ Funcionários	3 + ½ Funcionários
CUSTOS					
61. Custo das mercadorias consumidas	4.374,06€	3.174,00€	0€	0€	0€
62. Fornecimentos e serviços externos	56.211,65€	45.372,16€	18.740,71€	17.858,35€	13.593,87€
63. Gastos com o pessoal	180.346,48€	144.846,24€	75.223,32€	45.303,23€	100.588,08€
64. Gastos de depreciação e amortização	2.693,15€	5.924,63€	0€	0€	0€
68. Outros gastos	516,46€	944,55€	194,48€	121,95€	234,68€
69. Gastos de financiamento	108,01€	108,00€	0€	0€	0€
TOTAL DOS CUSTOS	244.249,81€	200.369,58€	94.158,51€	63.283,53€	114.416,63€
PROVEITOS					
72. Prestação de serviços - Mensalidades	36.400,51€	27.086,66€	0€	0€	0€
75. Subsídios e doações à exploração	213.590,68€	160.193,93€	119.316,96€	82.026,00€	134.916,96€
* ISS, IP	213.373,95€	160.030,44€	119.316,96€	82.026,00€	134.916,96€
78. Outros rendimentos	65,41€	65,41€	84,40€	142,56€	84,40€
TOTAL DOS PROVEITOS	250.056,60€	187.346,00€	119.401,36€	82.168,56€	135.001,36€
RESULTADO LÍQUIDO	+5.806,79€	-13.023,58€	+25.242,85€	+18.885,03€	+20.584,73€

António José Damasceno de Oliveira Lopes
Manuela Santos
Manuela Santos
Manuela Santos

CERCILEI
 Cooperativa de Ensino e Reabilitação de
 Crianças Inadaptadas de Leiria - CRL

Manuela Santos CC 17450

2024 - DAS OUTRAS ACTIVIDADES

	Sede	Educacional	CRI	F. Profissional	Empresa de Inserção
Nº. médio de utentes	0	5 Alunos	239 Alunos	27 Formandos	0
Nº. médio de funcionários	½ Funcionários	3 Funcionários	11 Funcionários	11 Funcionários	7 Funcionários
CUSTOS					
61. Custo das mercadorias vendidas e consumidas	8.001,00€	0€	0€	787,80€	7.896,05€
62. Fornecimentos e serviços externos	38.536,02€	7.295,08€	4.219,27€	62.989,13€	47.195,95€
63. Gastos com o pessoal	9.313,83€	25.755,45€	193.860,97€	189.603,59€	106.625,72€
64. Gastos de depreciação e amortização	13.413,13€	0€	0€	2.668,18€	9.399,18€
68. Outros gastos	44.944,20€	66,19€	454,33€	107.127,93€	1.051,69€
69. Gastos de financiamento	0€	20,17€	0€	0€	3.917,18€
TOTAL DOS CUSTOS	114.208,18€	33.136,89€	198.534,57€	363.176,63€	176.085,77€
PROVEITOS					
71. Vendas – Pirlampo	11.589,30€	0€	0€	0€	0€
72. Prestação de serviços	9.383,86€	0€	0€	1.211,60€	146.331,96€
75. Subsídios e doações à exploração	54.626,59€	0€	0€	0€	0€
* Subsídios de outras entidades públicas	8.985,00€	0€	0€	0€	0€
* Doações e outros benefícios	45.641,59€	0€	0€	0€	0€
76. Reversão	50.000,00€	0€	0€	0€	0€
78. Outros rendimentos	59.128,45€	33.136,89€	198.534,57€	361.965,03€	247,02€
TOTAL DOS PROVEITOS	184.728,20€	33.136,89€	198.534,57€	363.176,63€	146.578,98€
RESULTADO LÍQUIDO	+70.520,02€	0€	0€	0€	-29.506,79€

Manuela Santos OCC 17450

Manuela Santos

Manuela Santos

CERCILEI
Cooperativa de Ensino e Reabilitação de
Cidadãos Inadaptados de Leiria - CRL.

Manuela Santos

Parecer do Conselho Fiscal

Nos termos legais e estatutários vem o Conselho Fiscal da CERCILEI, CRL, com sede na Rua das Moitas Altas, 279 nos Pinheiros em Leiria, apresentar o parecer sobre a sua ação fiscalizadora e dar parecer sobre o relatório de gestão e as contas apresentadas pelo Conselho Administração em relação ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

1. Precedemos, nos termos legais e estatutários:
 - à verificação da observância da lei e do cumprimento estatutário;
 - à avaliação das políticas contabilísticas e critérios de valorimetria/mensuração adotados pela entidade.
 - à verificação da exatidão da Demonstração de Resultados por Natureza, Balanço, Anexo ao Balanço e demais documentos de suporte.
 - à apreciação do Relatório de Gestão emitido pela direção e da proposta da aplicação de resultado líquido no valor de 19 322,55€.
2. Nesta conformidade, tendo em conta as ações levadas a cabo, o Conselho Fiscal é de parecer que a Assembleia Geral se pronuncie pela aprovação:
 - do Relatório de Gestão relativo a 2024;
 - das Demonstrações Financeiras relativas ao exercício de 2024;
 - do Resultado Líquido do Exercício de 2024, no montante de 19 322,55€, que seja transferido para a conta de Resultados Transitados e posteriormente se faça cumprir o artigo 36º dos estatutos, conforme proposta do conselho de administração.

Pinheiros, 28 de março de 2025

O Conselho Fiscal

Primeiro Vogal: Ana Paula Azevedo da Silva Cecílio da Cruz Lopes
(Ana Paula Azevedo da Silva Cecílio da Cruz Lopes)

Segundo Vogal: Maria Isabel Loureiro Benfica Diniz Feteira
(Maria Isabel Loureiro Benfica Diniz)